

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 30 DE JUNIO DE 2019 (expresado en Bs.)

ACTIVO	31/12/19	30/06/19	PASIVO Y PATRIMONIO	31/12/19	30/06/19
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>33.822.704.824</b>	<b>8.954.233.968</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>142.297.876.949</b>	<b>54.226.985.463</b>
Efectivo	648.296.119	182.354.492	Depósitos en cuenta corriente	93.025.584.253	36.142.713.938
Banco Central de Venezuela	29.442.710.132	7.928.771.959	Cuentas corrientes no remuneradas	46.353.499.836	25.676.899.621
Bancos y otras instituciones financieras del país	52.114.061	1.251.163	Cuentas corrientes remuneradas	7.399.015.385	1.500.768.834
Bancos y corresponsales del exterior	3.250.761.321	430.756.744	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-	-
Oficina matriz y sucursales	-	-	Depósitos y certificados a la vista	39.273.069.032	8.965.045.483
Efectos de cobro inmediato	428.823.191	411.099.610	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de L.C.	-	-
(Provisión para disponibilidades)	-	-	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de L.C.	-	-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>285.904.342.812</b>	<b>43.398.089.573</b>	Otras obligaciones a la vista	46.581.934.776	16.288.448.721
Colocaciones en el Banco Central Venezuela y Operaciones Interbancarias	-	3.000.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-	-
Inversiones en títulos valores para negociar	-	-	Depósitos de ahorro	2.690.357.920	1.795.822.804
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.788.275	27.206.684	Depósitos a plazo	-	-
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	285.869.650.152	40.369.009.514	Títulos valores emitidos por la institución	-	-
Inversiones de disponibilidad restringida	34	32	Captaciones del público restringidas	-	-
Inversiones en otros títulos valores	1.904.351	1.873.343	Derechos y participaciones sobre títulos valores	-	-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	-	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	-	-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>120.243.677.811</b>	<b>47.931.220.363</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH</b>	-	-
Créditos vigentes	123.338.614.919	49.262.572.126	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>7.813.857.951</b>	<b>5.920.783.877</b>
Créditos reestructurados	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	7.813.857.951	5.920.783.432
Créditos vencidos	302.194.760	114.518	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-	-
Créditos en litigio	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-	445
(Provisión para cartera de créditos)	(3.397.131.868)	(1.331.466.281)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-	-
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>39.219.921.568</b>	<b>6.802.797.395</b>	Obligaciones por otros financiamentos hasta un año	-	-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	-	Obligaciones por otros financiamentos a más de un año	-	-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	33.128.145.894	1.603.705.552	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	-	-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.496.391.863	393.384.311	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>2.390.802.590</b>	<b>411.490.475</b>
Comisiones por cobrar	4.629.580.070	4.805.907.755	Gastos por pagar por captaciones del público	2.117.807.777	359.201.548
Rendimientos y comisiones por cobrar otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(34.196.259)	(200.223)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con BANAVIH	-	-
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	-	-	Gastos por pagar por otros financiamentos obtenidos	272.994.813	52.288.927
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	Gastos por pagar otras obligaciones por intermediación financiera	-	-
Inversiones en sucursales	-	-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-	-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-	-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	-	-	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>43.546.073.800</b>	<b>9.165.854.084</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>23.942.829.762</b>	<b>3.557.534.172</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	-	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>44.159.290.765</b>	<b>10.661.399.388</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	-	-
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>547.292.767.542</b>	<b>121.305.274.859</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>196.048.611.290</b>	<b>69.725.113.899</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	-	-
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	-	-	<b>PATRIMONIO</b>	-	-
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	-	-	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>372</b>	<b>372</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	-	-	Capital pagado	372	372
<b>(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	-	-	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	-	-
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	-	-	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	-	-
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>763.988.153.655</b>	<b>142.116.744.783</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>2.377.342.275</b>	<b>597.007.949</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	-	-	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>303.756.645.591</b>	<b>39.644.670.829</b>
<b>ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	-	-	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>45.167.147.754</b>	<b>11.340.795.597</b>
			<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES</b>	-	-
			<b>EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>(56.979.740)</b>	<b>(2.313.787)</b>
			<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	-	-
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>351.244.156.252</b>	<b>51.580.160.960</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>547.292.767.542</b>	<b>121.305.274.859</b>

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLE)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADM. CENTRAL	ADM. PÚBLICA ESTAT. MUNIC. Y DTO. CAPITAL	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODOS FINALIZADOS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 AL 30 DE JUNIO DE 2019 (expresado en Bs.)

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>109.915.857.984</b>	<b>44.189.005.857</b>	Otros ingresos operativos	16.864.986.990	8.690.419.486
Ingresos por disponibilidades	53.655.009	9.826.061	Otros gastos operativos	(994.552.355)	(230.354.494)
Ingresos por inversiones en títulos valores	11.163.308.310	1.650.158.772	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>105.290.594.952</b>	<b>48.224.881.088</b>
Ingresos por cartera de créditos	98.698.249.314	3.476.587.575	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(14.239.037.302)</b>	<b>(4.366.987.187)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos de personal	(2.497.048.187)	(708.276.497)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales.	-	-	Gastos Generales y Administrativos	(10.850.223.281)	(3.520.257.586)
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(267.682.717)	(22.733.720)
Otros ingresos financieros	645.351	39.052.433.449	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(624.083.117)	(115.719.384)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(18.396.036.052)</b>	<b>(3.178.848.830)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>91.051.557.650</b>	<b>43.857.893.901</b>
Gastos por captaciones del público	(14.890.406.500)	(1.349.923.027)	Ingresos por bienes realizables	-	-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	-	Ingresos por programas especiales	-	-
Gastos por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	-	-	Ingresos operativos varios	619.674.252	46.367.145
Gastos por otros financiamentos obtenidos	(3.505.623.621)	(1.817.113.649)	Gastos por bienes realizables	-	-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-	-
Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	Gastos operativos varios	(53.523.570.620)	(31.875.553.091)
Gastos por otras obligaciones	-	-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>38.147.661.282</b>	<b>12.028.707.955</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	-	-	Ingresos extraordinarios	-	-
Otros gastos financieros	(5.931)	(11.812.154)	Gastos extraordinarios	(90.974.799)	-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>91.519.821.932</b>	<b>41.010.157.027</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>38.056.686.483</b>	<b>12.028.707.955</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	8	23	Impuesto sobre la renta	(2.450.000.000)	(434.500.000)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(2.099.661.623)	(1.245.340.954)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>35.606.686.483</b>	<b>11.594.207.955</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(2.099.661.623)	(1.245.340.954)	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	-	-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	Reserva Legal	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>89.420.160.317</b>	<b>39.764.816.096</b>	Utilidades Estatutarias	-	-
			Otras Reservas de Capital	1.780.334.324	579.710.398
			Resultados Acumulados	33.826.352.158	11.014.497.557
			<b>Aporte Fondo Nacional Antidrogas</b>	<b>191.835.304</b>	<b>59.553.034</b>

Director:  Vicepresidente Ejecutivo de Planificación y Control Financiero:  Vicepresidente de Auditoría Interna:  Vicepresidente Control Financiero: 

Inversiones cedidas	-	Microcréditos	115.402.709.365
Cartera agrícola del mes	-	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-
Cartera agrícola acumulada	-	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	-
Captaciones de entidades oficiales	57.411.737.045	Índice de Solvencia Patrimonial	153,57%

1. PATRIMONIO	SEMESTRE	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (*)	SEMESTRE	4. RENTABILIDAD (*)	SEMESTRE	5. LIQUIDEZ	SEMESTRE
1.1 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA ACTIVO TOTAL COMPTABLE	153,57%	2.1 PROVISIÓN CARTERA DE CRÉDITOS CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA	2,75%	3.1 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS) ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	12,43%	4.1 RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO	24,71%	5.1 DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO	23,77%
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)	39,31%	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA CRÉDITOS BRUTA	0,24%	3.2 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS) INGRESOS FINANCIEROS	11,41%	4.2 RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO	46,46%	5.2 (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.) CAPTACIONES DEL PÚBLICO	23,79%

(\*) ANUALIZADO, CALCULADO CON BASE EN SALDO PROMEDIO FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 31/12/2019

Presidente	Directores Principales			Directores Suplentes			Comisario Principal			Comisario Suplente
Michel J. Goguikian	Michel J. Goguikian	Evelyn Rodríguez Branger	Randolfo Díaz Muñoz	María de la Concepción de Araujo	Jean Marc Goguikian K	Hernando Díaz Candia	María Consuelo Faría	Gordy Palmero Luján	Régulo Martínez Barrios	
	Vladimir J. Falcón W	Asdrúbal Oliveros	José Gerardo Rivas	Camilo Feijoo Pérez	Álvaro Rodríguez Paz	Maritza Meszaros Reyes				